**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Librum V. Decretalium, Per Quadraginta, Et Unum Titulos Distributum,  
In quo agitur De Judicio criminali, exponendo primùm actiones in eo  
judicio instituendas, & suscipiendas, ...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1709**

Articulus I. An, & quale duellum sit illicitum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73064](#)

ficiunt videri debet talis poena. Vilis enim, aut etiam nulla sepultura etiam pio non nocet, sicut nec impio prodest pretiosa, c. anima 13. q. 2. & facilius negatur sepultura, quam pænitentia. Nec obstat in c. Quicunque 23. q. 4. Clericis, in bello, rixa, vel ludis gentilium mortuis, non negari se-

pulturam. Ab his enim ad Laicos non fit argumentum in casu nostro hujus tituli. Nam his diversa poena imponitur, quia professione sunt diversi; licet Clericis, de quibus solis agitur in c. *quicunque*, sua quoque poena, sed alia sit.

## QVÆSTIO XIV.

### IN TITULUM XIV. DE CLERICIS PUGNANTIBUS IN DUELLO.

920 Nter actus, qui homicidio causam præbent, aut ejus periculum communiter annexum habent, altero loco numeratur *duellum*. Nam hoc multo frequenter inducit cædem hominis, quam torneamenta. *Duellum* definitur, singularis pugna duorum inter se, ex condicto suscepta. Ita Sylvester V. *duellum* n. 1. Azor p. 3. l. 2. c. 5. Sex causæ sunt, ad quas duella ordinari possunt. 1. Ut per eventum victoriae eruatur veritas, & justitia alterius partis. 2. Ut per illud terminetur lis criminalis, aut civilis. 3. Ut defendatur vita propria; 4. Ut defendatur honor proprius; 5. Ut ostendatur fortitudo militum ex duabus exercitu- um factionibus. 6. Ex autoritate publica.

Not. autem. 1. ex hoc, quod Rubrica tituli solum loquatur *de Clericis pugnanti- bus in duello*, non inferri, *duellum* prohiberi solum Clericis; cum, ut constat ex c. 1. h. t. idem etiam prohibetur Laicis, & Clerici propterea duntaxat exprimantur, quia illos ratione statu à fortiori dedecet, his vitæ peticulis se exponere.

Not. 2. *duellum* juxta Doct. Philippum Braun, h. t. aliud esse duellum publicum, aliud privatum. *Publicum* (nimirum au- thoritate publicâ contingens) est, cum u- nus pluresve cum hostie in numero æquali congregantur eo fine, ut quæ pars duello vicerit, etiam in bello vicifice censeatur (& sic vocatur *duellum decretorum*) vel cum sit eo fine, ut ab eventu belli omen desumatur, vocarique solet augurale. *Privatum* quoque aliud est *judiciale*, quod cum au- thoritate Judicis, & *extrajudiciale*, quod sine authoritate Judicis offertur, & ac- ceptatur; his præmissis:

#### ARTICULUS I.

An, & quale duellum sit illicitum.

921 *D*uellum, sive publicum, sive privatum, per se loquendo, esse illicitum, expre- se docet D. Thomas 2. 2. q. 95. a. 8. ad 3. & constat ex utroque jure; canonico qui- dem c. *Monomachiam* 2. q. 4. quod desum- ptum est ex decretis Nicolai Papæ; ubi di- citur, quod tales solummodo Deum tentare videantur; idem habetur in Rubrica c. 1. & 2. de purgat. vulgari; & constat ex gra- vissimis poenis, in duellantes Ecclesiastico jure constitutis, de quibus dicimus infra: tum quia est medium non modò inutile, ac nullatenus necessarium ad eos fines, pro quibus assumitur; tum quia plerumque va- num est, & superstitiosum, ut constabit ex sequentibus. Dixi, duellum *per se loquendo* illicitum esse; nimurum, si nulla causa le- gitima, propter quam suscipitur, inveniatur, ex qua honestari possit. Nam tali casu ejusmodi bellum privatum, & quæ ac bellum publicum, utpote injustum, semper il- licitum erit. Tota igitur quæstio in id re- solvit, ut exponatur, an una ex sex causis, de quibus n. 920. vel faltem alia, inveniri possit, ob quam justè duellum suscipiatur tam offerendo, quam accepando. Igitur

Quæstio est 1. an duellum sive publi- 922 cum, sive privatum licet suscipiatur, ad eruendam veritatem, vel probandam inno- centiam? hoc duellum olim erat inter purgationes vulgares ad controversiarum decisionem, & in defectum probationis sic, ut *Victor* hac ratione probasse, alter ve- rò (nimirum *victus*) in eadem defecisse in- telligeretur. & negative. Nam hoc me- dium est vanum, superstitiosum, tortile-

Bb 3 gura

198 *Tract. in Lib. V. Decretal. Quæstio XIV.*

gum, & ad indagandam veritatem omnino inutile, imò conjunctum cum periculo permendi innocentem, ac utroque jure prohibitum, ut docet D. Thomas cit. pro quo specialiter faciunt jura superius allata. Imò Sanchez l. 2. moral. c. 39. n. 3. dicit, esse intrinsecè malum, instar mendacii, *cum frequenter accidat, erui ex eo falso*; ut cùm innocens viētus succumbit. Ex eadem ratione rejicitur duellum *augurale*, de quo n. 920. Est enim medium superstitionis, & fallax; consequenter plenum periculi, vitam propriam, vel alienam temerè exponentis, secluso fine alio, factum honestante.

923 *Quæstio est 2. an duellum legitimè suscipiatur ad ostentationem virium, acquisitionem nominis, & honoris, viri robusti? &c. negativam communiter teneri, & paſſim rejici affirmativam, propter evidens vitæ vel propriæ, vel alienæ periculum. Hinc nullum tale medium, aut nullum exercitium militare, seu bellicum, sine gravi periculo, ob ejusmodi fines vanos, suscipi posse, constat ex c. 1. de torneamentis, & docet Suarez d. 13. de bello, sect. ult. num. 1. Sanchez l. 2. in Decal. c. 39. n. 12. Navarra l. 2. de restit. c. 3. in 2. p. dub. 13. n. 296. & complures alii, quos citat & sequitur Castropalaus p. 1. tr. 6. d. 5. p. 7. n. 5. ex eadem causâ reprobans duellum suscepit ad causam voluptatum spectantibus, illisque gratum se præbendi.*

924 *Quæstio est 3. an duellum legitimè, seu licite suscipiatur ad dirimendam litem, vel civilem, vel criminalē? &c. negativum cum communi. Nam tale duellum, sive publicum, sive privatum, est medium superstitionis; & inutile, ac omnino inefficax ad indagandam veritatem: non modò propriam, & alienam vitam, sed etiam ipsam causam iustitiae exponens periculo; clare prohibitum c. 1. & 2. de purgat. vulg. In casu tamen, quo innocens certus eset, se injustè vel in vita, vel in honore, vel gravis momenti bonis opprimendum ab alio, licet ab illo acceptari, vel offerri duellum ad dirimendam litem, censet Sanchez cit. n. 7. si aliud remedium non suffpetat evadendi ea mala; sic enim cogitur ad necessarium sui, vel rerum suarum defensionem.*

925 *Quæstio est 4. an duellum licite suscipiatur ad reparandum honorem ex injurya sibi facta? Negativam esse communem inter*

*Doctores docet Castropalaus cit. n. 7. Quia nulli privato, ad vindicandam injuriam propriam, licet alterum occidere; tum quia hoc medium non modò incertum est, sed etiam reddit infamem infamiam juris, ut constat ex Trid. sess. 25. c. 19. adeoque medium inutile est ad reparandam famam; tum quia contra tam grave periculum famæ; corporis, & animæ, multis aliis remedii honor laesæ reparari potest; quod confirmari potest ratione, quam adducemus n. 928. ex Haunoldo.*

*Dices: si provocatus ad duellum, respuit, ignavus, & timidus reputabitur; nec absque rubore coram sociis comparere potest; quia non creditur respuisse ad vitandam Dei offendam, sed solùm ob timorem, magnâ honoris sui jacturâ, etiam reponeret, se non declinare propter metum, sed se non dignari, aut se provocantem non tanti facere, ut velit ex hoc infamia reddi, aut legem DEI transgredi; nec, esto non condicat, declinare publicum, aut se aggredienti justam defensionem opponere; cùm sèpè, præsertim inter milites, ad declinandam infamiam & ludibrium, nullatenus juvet; ergo saltem in tali casu licite duellum acceptatur, ubi aliter infamia declinari non potest.*

*Layman tom. 1. l. 3. tr. 3. c. 3. apud 926 Haunoldum, de Jure & Iustitia tom. 1. tr. 2. n. 647. censet, si res eo loco sita eset, ut miles in exercitu, vir equestris in aula regia, excidere deberet officio, aut dignitate Ducis, vel Principis favore, si provocatus ad duellum non se sisteret provocanti, se non audere damnare eum, si se sisteret merita defensionis gratia. Plures DD. pro eadem sententia refert P. Andreas Mendo, disserit. I. q. 21.*

*Ante responsonem nota: acceptatio 928 nem duelli priyati, si sumatur in sensu proprio, esse intrinsecè malum, consequenter ex nulla lese honoris, aut ignominiae illata, vel fecitur causa, honestari ac licitam reddi posse. Sic Haunoldus cit. n. 648. & 653. Nam operatio, quæ directè est in præjudicium dominii, quod Deus habet in vitam hominis, est intrinsecè mala; acceptatio duelli, si sumatur in sensu proprio, est talis. Sic enim explicat tacitum pactum, & conventionem, quæ duellantes vicissim audiunt jure suo, & affectant tribuere invicem facultatem in vitam, si possit alter prevalere, qualibet eorum intendente alterum eorum spoliare*